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kapaciteten utgör ett stort hinder är en respektive 1,5 procentenheter högre jämfört med 
företag som inte är innovativa.  

Exporterande företags upplevda hinder är både större och mindre än icke-
exporterande företags 
Slutligen ser vi att upplevelsen av hinder varierar beroende på om företagen exporterar 
eller inte samt huruvida de är innovativa. Sannolikheten att företag som exporterar 
upplever kompetensförsörjningen och lagar och myndighetsregler som stora hinder är 
lägre än bland företag som inte exporterar, ungefär 2 respektive 4 procentenheter. Dock 
tenderar de uppleva tillgången till lån och krediter som ett hinder i högre utsträckning än 
företag som inte exporterar. Sannolikheten att ett företag som exporterar svarar att lån 
och krediter utgör ett hinder för företagets tillväxt är drygt tre procentenheter högre än 
bland andra företag.  

Sammanfattning 
Sammanfattningsvis finns variation i upplevelsen av hinder beroende på företagens 
karaktäristika även som skillnaderna överlag är att betrakta som små. Några 
övergripande slutsatser är: 

• Yngre och mindre företag verkar i högre utsträckning uppleva hinder än äldre och 
medelstora företag.  

• Företag som gjort produkt- eller tjänsteinnovationer under den treårsperiod som 
föregick undersökningen tenderar generellt uppleva fler hinder för tillväxten än icke-
innovativa företag.  

• Företag som exporterar eller som tillhör en koncern upplever i jämförelse med andra 
företag att tillgången till kapital utgör ett stort hinder.  

• Upplevelsen av stora hinder varierar över olika branscher (se tabell 11 i bilaga 2) 
vilket betyder att den deskriptiva statistik som presenterandes i föregående avsnitt 
(tabell 4) i huvudsak kvarstår även när vi beaktat andra egenskaper hos företagen 
som kan påverka upplevelsen av hinder så som storlek och ålder. Företag som 
upplever kompetensförsörjningen som ett stort hinder bedriver framförallt 
verksamhet inom byggbranschen liksom i mer kunskapsintensiva näringar som 
information och kommunikation, juridik, ekonomi och teknik. Tillgången till kapital 
tenderar utgöra ett större hinder för företag verksamma framför allt inom hotell- och 
restaurangbranschen men också för företag verksamma inom transport och 
magasinering liksom inom kultur, nöje och fritid. Lagar och myndighetsregler 
framstår främst som ett hinder för företag verksamma inom transport- och 
magasinering men även många företag verksamma inom vård och omsorg upplever 
detta hinder som stort.  
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4. Hur varierar upplevelsen av hinder 
med företagens tillväxt och 
produktivitet? 

I det här avsnittet undersöker vi hur upplevelsen av hinder varierar med tillväxttakten 
och även med företagens produktivitet. Vi inleder med beskrivande statistik för samtliga 
hinder.  För lagar och myndighetsregler fördjupar vi analysen och undersöker om det 
finns skillnader i tillväxt mellan de företag som upplever lagar och myndighetsregler 
som ett stort hinder och de företag som inte delar den upplevelsen. Vi undersöker också 
om det finns skillnader i tillväxt mellan företag som upplever lagar och myndighetsregler 
som ett stort hinder i olika delar av produktivitetsfördelningen.  

4.1 Upplevelsen av hinder över tillväxtfördelningen 
Upplevelsen av vilka tillväxthinder som finns och hur stora de är formas sannolikt av de 
erfarenheter som företagsledaren får vid försök att låta verksamheten växa. När 
verksamhetens omfattning ändras snabbt förändras även företagens behov och ledningen 
ställs inför nya utmaningar när organisationens komplexitet ökar. Vi inleder därför med 
att undersöka hur upplevelsen av hinder varierar med företagens historiska tillväxt, det 
vill säga tillväxten under den treårsperiod som föregick undersökningen.  

För att göra detta delar vi in företagen i fem olika tillväxtgrupper, kvintiler, beroende på 
hur mycket de vuxit relativt andra företag i samma bransch och under samma 
tidsperiod.21 I kvintil 1 ingår de företag som återfinns bland de 20 procenten med lägst 
tillväxt i sin bransch. I kvintil 2 ingår de företag som återfinns bland de 20 procenten med 
näst lägst tillväxt i sin bransch och så vidare upp till kvintil 5 där de företag som återfinns 
bland de 20 procenten företag med högst tillväxt i sin bransch ingår. För att undersöka 
om upplevelsen av hinder varierar över den historiska tillväxtfördelningen beräknar vi 
hur stor andel av företagen som upplever stora hinder i var och en av dessa fem 
tillväxtgrupper. Resultaten presenteras i figur 2.  

Företag med hög tillväxttakt upplever i högre grad stora hinder med 
kompetensförsörjning och kapacitet 
Av figuren framgår att upplevelsen av att kompetensförsörjningen utgör ett stort hinder 
för företagets utveckling och tillväxt ökar med företagens (historiska) tillväxttakt. Bland 
de företag som relativt sin bransch realiserat lägst tillväxt, kvintil 1, har ungefär 34 
procent svarat att tillgången till lämplig arbetskraft utgör ett stort hinder. Denna andel 
ökar i takt med att tillväxttakten ökar. Bland företagen med högst tillväxt relativt 
branschen, kvintil 5, har drygt 39 procent svarat att kompetensförsörjningen utgör ett 
hinder. Skillnaden mellan företagen i toppen och botten av tillväxtfördelningen uppgår 
därmed till 5 procentenheter. 

 
21 Vi nyttjar i denna rapport data från 3 omgångar av enkätundersökningen Företagens villkor och verklighet; 

2011,2014 och 2017. Den historiska tillväxten mäts därmed under tidsperioderna 2007-2010, 2010-2013 och 
2013-2016 beroende på när man besvarat undersökningen. Se även avsnitt 2.3.3 för en beskrivning av hur vi 
definierar de olika tillväxtgrupperna. 
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Skillnader i upplevelsen av att kapaciteten utgör ett hinder för tillväxten återfinns dock 
främst mellan företag i botten och företag i den övre halvan av den historiska 
tillväxtfördelningen. Bland företagen i kvintil 1 och 2 har ungefär 10 respektive 12 
procent av företagen svarat att kapaciteten är ett stort hinder. Motsvarande andel bland 
företagen i kvintil 3, 4 och 5 varierar kring 16 procent. 

Figur 2 Upplevelsen av stora hinder per tillväxtgrupp

 
Källa: Egna bearbetningar av data från Företagens villkor och verklighet omgångarna 2011, 2014, 2017, samt SCB. 

Tillgången till kapital upplevs i lägre grad som ett hinder för företag i mitten av 
tillväxtfördelningen 
När vi undersöker upplevelsen av att tillgången till kapital utgör stora hinder för 
företagets tillväxt framträder ett mönster av att företag i botten, men även i toppen av 
den historiska tillväxtfördelningen är de företag som i störst utsträckning upplever detta 
hinder som stort. Exempelvis svarar 16 procent av företagen i kvintil 1 att tillgången till 
lån och krediter utgör ett stort hinder för företagets tillväxt och motsvarande andel av 
företagen i kvintil 5 är drygt 15 procent. Mitt i tillväxtfördelningen, kvintil 3, upplever 
däremot endast 9,7 procent av företagen att tillgången till lån och krediter utgör ett stort 
hinder. Ett likande mönster framträder även för upplevelsen av att tillgången till externt 
ägarkapital utgör ett stort hinder. Drygt 11 procent av företagen i botten av den 
historiska tillväxtfördelningen, kvintil 1, har svarat att tillgången till externt ägarkapital 
utgör ett stort hinder. Denna andel avtar sedan med tillväxttakten och varierar mellan sju 
och åtta procent i kvintil 2, 3 och 4. Bland de företag som vuxit mest, kvintil 5, är dock 
andelen 8,6 procent.  

Viss variation i upplevelsen av lagar och myndighetsregler som hinder för 
tillväxt 
Av figuren kan vi också utläsa att upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör 
ett stort hinder för företagets tillväxt är som störst bland företagen med lägst respektive 
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högst tillväxt relativt sin bransch. Ungefär 28 procent av företagen i kvintil 1 och 5 svarar 
att lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder för tillväxten medan motsvarande 
andelar i kvintil 3 och 4 är lägre, 24,6 respektive 26 procent.  

Sammanfattning 
Sammanfattningsvis visar resultaten på skillnader i upplevda hinder mellan företag med 
olika tillväxttakt. Skillnaderna är dock överlag små.22 

• Upplevelsen av att kompetensförsörjningen utgör ett hinder för tillväxt uppvisar 
positiv samvariation med tillväxttakten.  

• Bristande kapacitet som hinder för tillväxt uppvisar dock störst skillnad mellan den 
historiska tillväxtfördelningens nedre och övre hälft där företag i en övre halvan i 
större utsträckning upplever hinder.  

• Tillgången till kapital samt lagar och myndighetsregler upplevs som ett stort hinder 
framför allt i botten och toppen av tillväxtfördelningen.  

4.2 Upplevelsen av hinder över 
produktivitetsfördelningen 

I föregående avsnitt delade vi in företagen efter deras historiska tillväxttakt och 
undersökte hur upplevelsen av olika hinder varierade över tillväxtfördelningen. I detta 
avsnitt delar vi istället in företagen efter deras produktivitetsnivå för att undersöka hur 
upplevelsen av hinder varierar över produktivitetsfördelningen. På samma sätt som vi i 
föregående avsnitt rankade företagens tillväxt inom respektive bransch och 
undersökningsår och därefter skapade fem grupper, rankar vi nu företagen efter deras 
produktivitetsnivå vid undersökningstillfället och skapar utifrån detta fem grupper. I 
kvintil 1 ingår de företag som återfinns bland de 20 procent företag med lägst 
produktivitet i sin bransch. I kvintil 2 ingår de företag som återfinns bland de 20 procent 
med näst lägst produktivitet och så vidare upp till kvintil 5 där de företag som återfinns 
bland de 20 procenten företag med högst produktivitet i sin bransch ingår.23 För att 
undersöka om upplevelsen av hinder varierar över produktivitetsfördelningen beräknar 
vi hur stor andel av företagen som upplever stora hinder per kvintil. Resultaten 
presenteras i Figur 3. 

Företag med hög produktivitet upplever i högre grad kompetensförsörjningen 
och bristande kapacitet som ett stort hinder 
Precis som i fallet med den historiska tillväxten framgår av figur 3 att upplevelsen av 
kompetensförsörjningen som ett stort hinder för företagets utveckling och tillväxt ökar i 
takt med att produktiviteten ökar. Bland de minst produktiva företagen, kvintil 1, har 
drygt 31 procent svarat att kompetensförsörjningen utgör ett stort hinder. I kvintil 4 och 5 
ligger motsvarande andel på 38,7 respektive 38 procent.  

 
22 Vi har också skattat en sannolikhetsmodell motsvarande den som beskrivs i avsnitt 2.3.1 där vi utöver 

företagens karaktäristika inkluderat indikatorvariabler för de fem tillväxtgrupperna. Resultaten bekräftar det 
övergripande mönstret i den beskrivande statistik som presenteras i detta avsnitt (se tabell 12 i bilaga 2). 

23 Se även avsnitt 2.2.3 för en beskrivning av hur vi definierar de olika produktivitetsgrupperna. 
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Figur 3 Upplevelsen av stora hinder per produktivitetsgrupp 

 
Källa: Egna bearbetningar av data från Företagens villkor och verklighet omgångarna 2011, 2014, 2017, samt 
SCB.  

Upplevelsen av att kapaciteten utgör ett stort hinder för tillväxten är även den som lägst 
bland de minst produktiva företagen och ökar upp till och med mitten av fördelningen, 
kvintil 3. I kvintil 1 har 12,7 procent av företagen svarat att kapaciteten utgör ett stort 
hinder och kvintil 3 är motsvarande andel 15,3 procent. I den övre halvan av 
produktivitetsfördelningen avtar denna upplevelse. Bland företagen i kvintil 4 och 5 har 
15 respektive 13,6 procent svarat att kapaciteten utgör ett stort hinder. 

Framförallt lågproduktiva företag upplever tillgången till kapital och lagar och 
myndighetsregler som ett stort hinder 
För de resterande hindren, tillgången till lån och krediter, externt ägarkapital samt lagar 
och myndighetsregler framgår att ju mer produktiva företagen är desto lägre andel av 
företagen har svarat att dessa faktorer utgör ett stort hinder för företagets utveckling och 
tillväxt.  

Den största skillnaden mellan de hög- och lågproduktiva företagen återfinns för lån och 
krediter. Skillnaden mellan företagen i toppen (kvintil 5) och botten (kvintil 1) av 
produktivitetsfördelningen uppgår till nästan 16 procentenheter. Motsvarande skillnad 
för tillgången till externt ägarkapital är ett stort hinder är 9,9 procentenheter. Dessa 
resultat tyder på att en väsentligt större andel av de lågproduktiva företagen upplever 
stora hinder att tillgå externt kapital jämfört med de högproduktiva företagen.  

Även upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder för företagets 
tillväxt uppvisar stora skillnader mellan toppen och botten av 
produktivitetsfördelningen. I kvintil 5 har drygt 23 procent svarat att lagar och regler 
utgör ett stort hinder. Motsvarande andel bland företagen med lägst produktivitet är 30,5 
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procent. Skillnaden mellan de två grupperna uppgår därmed till ungefär till 7 
procentenheter. 

Vi har även skattat en sannolikhetsmodell motsvarande den i avsnitt 3.2 där vi utöver 
företagens karaktäristika inkluderar indikatorvariabler för de fem 
produktivitetsgrupperna. Med undantag för lagar och regler bekräftar resultaten det 
övergripande mönster som framgår av den beskrivande statistik som presenteras i detta 
avsnitt. För lagar och myndighetsregler är skillnaderna mellan de olika 
produktivitetsgrupperna försumbara när vi beaktar att företagen har olika egenskaper 
och är verksamma i olika branscher (se Tabell 13 i bilaga 2). 24  

Sammanfattning 
Sammanfattningsvis finns både likheter och skillnader när vi jämför upplevelsen av 
hinder över produktivitetsfördelningen och tillväxtfördelningen. Avseende företagens 
produktivitet finner vi att: 

• Kompetensförsörjningen verkar upplevas som ett större hinder för högproduktiva 
företag än för lågproduktiva företag. 

• Upplevelsen av att tillgången till kapital utgör ett stort hinder minskar i takt med att 
företagens produktivitet ökar.  

• Skillnader i upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder är 
små när vi beaktar att företagen har olika egenskaper och är verksamma i olika 
branscher. 

• Avseende kapaciteten framgår inte lika tydliga mönster. 

Jämför vi dessa resultat med de mönster vi fann när vi undersökte upplevda hinder över 
tillväxtfördelningen framgår att en betydande andel av både de högproduktiva 
företagen och företag med mycket god tillväxt upplever kompetensförsörjningen som ett 
hinder för tillväxt. Andelen företag som upplever tillgången till kapital samt lagar och 
myndighetsregler som ett stort hinder tenderar dock öka med företagens tillväxttakt 
medan den minskar i takt med att företagens produktivitet ökar. 

4.3 Lagar och myndighetsregler som hinder för tillväxt 
I detta avsnitt undersöker vi om tillväxten skiljer sig åt mellan företag som upplever att 
lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder för företagets utveckling och tillväxt 
och företag som inte delar denna upplevelse. Vi fokuserar på lagar och regler som hinder 
för tillväxt på grund av att utformningen och omfattningen av det regelverk som 
företagen möter är något som våra beslutsfattare har rådighet över men som varje enskilt 
företag har liten möjlighet att påverka. De regelverk som företagen möter i sin vardag 
kan omfatta allt från arbetsmarknadslagstiftning till miljöregler. En hög administrativ 
börda och därmed kostnad för att hantera dessa regelverk kan hämma företagens tillväxt.  

 
24 Vi har också skattat en sannolikhetsmodell motsvarande den som beskrivs i avsnitt 2.3.1 där vi utöver 

företagens karaktäristika inkluderat indikatorvariabler för de fem produktivitetsgrupperna. Resultaten 
bekräftar, med undantag för lagar och myndighetsregler, det övergripande mönster som framgår av den 
beskrivande statistik som presenteras i detta avsnitt (se Tabell 13 i bilaga 2). Vi har också genomfört 
ytterligare beräkningar som visar att skillnader i upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör ett stort 
hinder mellan produktivitetsgrupperna drivs av systematiska skillnader mellan företag i olika branscher. 
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Framtida tillväxt 
Till skillnad mot föregående avsnitt då vi studerade hur upplevelsen av hinder varierade 
över företagens historiska tillväxt och produktivitet, är vi här intresserade av företagens 
framtida tillväxt. Det vill säga den genomsnittliga tillväxttakten under den treårsperiod 
som följer efter undersökningstillfället. Med hjälp av regressionsanalys undersöker vi om 
det finns skillnader i den framtida tillväxten mellan företag som vid 
undersökningstillfället rapporterat att de upplever lagar och myndighetsregler som stora 
hinder för tillväxt och de som inte delar denna upplevelse. 25 I de modeller vi beräknar 
beaktar vi att företagens tillväxt påverkas av att företagen har olika egenskaper, att de är 
verksamma i olika branscher och att de tillfrågas om upplevda hinder vid olika år. 

Vi inleder med att undersöka om det finns genomsnittliga skillnader i den framtida 
tillväxten mellan företag som vid undersökningstillfället upplever att lagar och 
myndighetsregler utgör stora hinder för företagets utveckling och de som inte delar 
denna upplevelse. Vi undersöker sedan om det finns samband mellan upplevelsen av 
hinder och den framtida tillväxten bland företag i olika delar av den historiska 
tillväxtfördelningen eftersom företagens tillväxttakt i föregående period kan påverka 
upplevelsen av hinder och därmed även tillväxten i nästa period. Vi undersöker också 
om det finns några samband mellan upplevelsen av stora hinder över 
produktivitetsfördelningen.  

4.3.1 Lagar, myndighetsregler och tillväxt 
Kolumn (1) i Tabell 6 presenterar resultat från beräkningar där vi undersöker om det 
finns några genomsnittliga skillnader i tillväxt mellan företag som upplever stora hinder 
och de som inte gör det.  

Företag som upplever hinder har i genomsnitt lägre tillväxt 
Beräkningarna visar att tillväxttakten i genomsnitt är 0,6 procentenheter lägre bland de 
företag som upplever lagar och myndighetsregler som ett stort hinder än bland dem som 
inte upplever detta som ett hinder. Resultatet tyder på att exempelvis en hög regelbörda 
eller svårigheter att navigera bland lagar och myndighetsregler kan utgöra ett reellt 
hinder för företagens tillväxt. 

Upplevelsen av hinder hämmar tillväxten bland de företag som i föregående 
period uppvisade god tillväxt 
Sambandet mellan upplevelsen av hinder och den framtida tillväxten kan dock variera 
med tillväxttakten i föregående period. Exempelvis kan upplevelsen av att hinder 
hämmat tillväxten minska de framtida ansträngningarna att växa.26 En annan tänkbar 
mekanism är att kostnaden för regelefterlevnad ökar när företag växer mycket och att det 
minskar de resurser som kan läggas på tillväxtfrämjande aktiviteter framöver.  

 
25 Eftersom upplevelsen av lagar och regler som hinder för tillväxt är samtidigt bestämd med företagens 

tillväxt under föregående period, undersöker vi inte huruvida den historiska tillväxten skiljer sig åt mellan 
företag som upplever stora hinder och de som inte delar denna upplevelse. Estimaten i en sådan skattning 
skulle vara föremål för så kallad simultanitetsbias: Upplevelsen av hinder kan påverka tillväxten, men 
tillväxten kan samtidigt också påverka upplevelsen av stora hinder. Simultanitetsbias innebär generellt att det 
inte går att avgöra i vilken riktning orsak och verkan går. 

26 Se exempelvis Savignac (2008) och D’Este m.fl. (2012) för en diskussion om avskräckande och avslöjade 
hinder. 
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I Figur 2 i avsnitt 4.1 såg vi att andelen företag som upplever lagar och myndighetsregler 
som ett stort hinder för tillväxt var som störst i toppen och botten av den historiska 
tillväxtfördelningen, men att skillnaderna mellan de olika tillväxtgrupperna överlag var 
små. Genom att jämföra tillväxten mellan de företag som upplevde lagar och 
myndighetsregler som ett stort hinder och de företag som inte delar denna upplevelse 
inom de fem tillväxtgrupperna kan vi adressera om den framtida tillväxten hämmas och 
om det finns skillnader beroende på hur mycket företagen växte i föregående period. I 
kolumn (2) till (6) i tabell 6 undersöker vi detta genom att beräkna samma modell som 
innan men denna gång per tillväxtgrupp.  

 
Tabell 6 Sambandet mellan upplevelsen av att lagar och regler utgör ett stort hinder och den framtida tillväxten, 
per kvintil av historisk tillväxt. 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Samtliga Kvintil 1 Kvintil 2 Kvintil 3 Kvintil 4 Kvintil 5 

Lagar och regler -0.611*** 0.794 -0.476 -0.727* -1.035** -1.313* 

 (0.230) (0.697) (0.436) (0.404) (0.457) (0.723) 

Storlek 0.0159*** 0.00934 0.00620 0.00187 0.0193*** 0.0341*** 

 (0.00310) (0.0131) (0.00675) (0.00515) (0.00551) (0.00915) 

Ålder -0.0316*** -0.0303** -0.0212*** -0.0117* -0.00684 -0.0683*** 

 (0.00433) (0.0138) (0.00815) (0.00685) (0.00948) (0.0183) 

Kedja -0.311 0.282 -0.0427 -0.345 -0.289 -0.339 

 (0.297) (0.934) (0.570) (0.499) (0.592) (1.042) 

Koncern 0.793*** 1.219* 1.972*** 1.037*** 0.296 -0.137 

 (0.216) (0.675) (0.423) (0.364) (0.415) (0.719) 

Exporterar 0.730*** 1.111 0.318 0.923* 0.693 0.485 

 (0.273) (0.872) (0.530) (0.484) (0.500) (0.890) 

Innovativt 1.025*** 0.512 0.438 0.700** 1.635*** 1.383** 

 (0.210) (0.644) (0.417) (0.350) (0.413) (0.681) 

Konstant 1.416*** 2.622** 0.608 0.264 0.738 2.764** 

 (0.398) (1.257) (0.836) (0.661) (0.790) (1.188) 

Observationer 14,779 1,756 3,213 3,880 3,704 2,226 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Regressionsanalysen är 
utförd med enkel lineär regression (OLS). Beroende variabel: genomsnittlig tillväxt i nettoomsättning under den 
treårsperiod som följer efter undersökningstillfället. Modellen inkluderar indikatorvariabler för bransch och 
undersökningsår. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. Se bilaga 3 för fullständig 
tabell. 

 

Beräkningarna visar att tillväxttakten tenderar vara lägre bland de företag som vid 
undersökningstillfället rapporterar lagar och myndighetsregler som ett stort hinder men 
att detta resultat endast framträder för de företag som i föregående period låg i mitten 
eller den övre halvan av den historiska tillväxtfördelningen. Sambandet är som starkast 
bland de företag som i föregående period vuxit mest relativt andra företag i sin bransch, 
kvintil 5. För dessa företag är tillväxten ungefär 1,3 procentenheter lägre än bland de 
företag som inte upplevde samma hinder. Bland de företag som i föregående period 
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tillhörde kvintil 4, är tillväxten ungefär 1 procentenhet lägre och mitt i den historiska 
tillväxtfördelningen, kvintil 3, är motsvarande siffra ungefär 0,7 procent. För företag i den 
nedre halvan av den historiska tillväxtfördelningen, kvintil 1 och 2, finner vi dock inga 
signifikanta skillnader mellan upplevelsen av hinder och den framtida tillväxten.  

4.3.2 Lagar, myndighetsregler och produktivitet 
Målet för näringslivspolitiken är att stärka den svenska konkurrenskraften och skapa 
förutsättningar för fler jobb i fler och växande företag (Regeringskansliet, u.å.). Även om 
det är viktigt att överlag ge svenska företag goda förutsättningar att växa kan det vara av 
särskild vikt att produktiva företag växer. Genom att resurser omfördelas från företag 
med låg produktivitet till företag med högre produktivitet ökar den genomsnittliga 
produktiviteten i ekonomin. Eftersom tillväxten bland de mer produktiva företagen utgör 
en väsentlig anledning till att produktiviteten växer i ekonomin som helhet. Eftersom väl 
fungerande ramvillkor och marknader är en förutsättning för den svenska 
konkurrenskraften undersöker vi i detta avsnitt om det finns skillnader i tillväxt mellan 
företag som upplever att lagar och myndighetsregler utgör hinder för tillväxt och de som 
inte upplever hinder, beroende på hur produktiva företagen är vid 
undersökningstillfället.  

I Figur 3 i avsnitt 4.2 såg vi att andelen företag som upplever lagar och myndighetsregler 
som ett stort hinder för tillväxt minskar i takt med att företagens produktivitet ökar. 
Skillnaden mellan företag i botten och toppen av produktivitetsfördelningen, kvintil 1 
och 5, uppgick till 7 procentenheter. Av det resultatet framgår dock inte om det finns 
skillnader i tillväxt mellan företag som upplever stora hinder och dem som inte delar 
denna upplevelse. För att jämföra tillväxten mellan dessa företag använder vi återigen 
regressionsanalys och kan därmed även beakta att företagen har olika egenskaper, är 
verksamma i olika branscher, och tillfrågas vid olika tidpunkter. Genom att beräkna vår 
modell för varje produktivitetsgrupp enskilt kan vi jämföra utfallet bland företag vars 
produktivitet är ungefär lika stor vid undersökningstillfället. Tabell 7 presenterar 
resultaten. 

Upplevelsen av hinder hämmar tillväxten bland företag med god produktivitet 
Resultatet i kolumn (1) reproducerar resultatet från kolumn (1) i Tabell 6 och visar att 
tillväxten bland företag som upplever lagar och regler som ett stort hinder i genomsnitt 
är ungefär 0,6 procentenheter lägre än bland andra företag. Av kolumn (2) till (6) kan vi 
utläsa att tillväxten längst ner i produktivitetsfördelningen inte verkar skilja sig åt mellan 
företag som upplever hinder och de som inte delar denna upplevelse. För företag mitt i 
produktivitetsfördelningen, kvintil 3, verkar dock upplevelsen av stora hinder uppvisa 
ett negativt samband med den framtida tillväxten. Bland de företag som upplever lagar 
och regelverk som ett stort hinder tillväxten ungefär 1 procentenhet lägre än bland de 
företag som inte upplever hinder och detta resultat framgår även bland de företag som 
ingår i den näst högsta produktivitetsgruppen, kvintil 4. Bland företagen med högst 
produktivitet relativt sin bransch, kvintil 5, finner vi dock inga signifikanta skillnader i 
tillväxt till följd av upplevda hinder.  
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Tabell 7 Sambandet mellan upplevelsen av att lagar och regler utgör ett stort hinder och den framtida tillväxten, 
per kvintil av produktivitet. 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Samtliga Kvintil 1 Kvintil 2 Kvintil 3 Kvintil 4 Kvintil 5 

Lagar och regler -0.611*** -0.881 0.288 -1.006** -0.924** -0.193 

 (0.230) (1.101) (0.524) (0.419) (0.419) (0.564) 

Storlek 0.0159*** 0.00478 0.0162** 0.0160*** 0.0204*** 0.00672 

 (0.00310) (0.0154) (0.00822) (0.00595) (0.00568) (0.00649) 

Ålder -0.0316*** -0.0296 -0.0240** -0.0398*** -0.0263*** -0.0396*** 

 (0.00433) (0.0226) (0.0115) (0.00798) (0.00755) (0.0105) 

Kedja -0.311 -0.739 -0.132 -0.336 -0.336 0.340 

 (0.297) (1.542) (0.753) (0.533) (0.514) (0.772) 

Koncern 0.793*** 0.938 1.195** 0.750* 0.300 0.432 

 (0.216) (1.224) (0.573) (0.400) (0.384) (0.509) 

Exporterar 0.730*** 2.604* -0.263 0.437 0.455 0.759 

 (0.273) (1.500) (0.781) (0.551) (0.469) (0.571) 

Innovativt 1.025*** 0.789 0.698 0.811** 1.470*** 1.220** 

 (0.210) (1.005) (0.486) (0.385) (0.383) (0.518) 

Konstant 1.416*** 1.478 1.021 2.273*** 1.345* 2.009** 

 (0.398) (1.696) (0.933) (0.798) (0.715) (0.966) 

Observationer 14,779 865 2,890 4,221 4,297 2,506 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Regressionsanalysen är 
utförd med enkel lineär regression (OLS). Beroende variabel: genomsnittlig tillväxt i nettoomsättning under den 
treårsperiod som följer efter undersökningstillfället. Modellen inkluderar indikatorvariabler för bransch och 
undersökningsår. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. Se bilaga 3 för fullständig 
tabell. 

 

4.3.3 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis tyder resultaten i avsnitt 4.3.1 och 4.3.2 på att: 

• Upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör ett hinder för tillväxt har ett 
negativt samband med företagens framtida tillväxt vilket indikerar att lagar och 
myndighetsregler kan utgöra ett reellt hinder för tillväxt. 

• Resultatet drivs av företag med god eller mycket god historisk tillväxt vilket 
indikerar att de hinder dessa företag rapporterar vid undersökningstillfället påverkar 
tillväxten även framgent. 

• Upplevelsen av att lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder har en inverkan 
på tillväxten bland företag med relativt sett god produktivitet. Vi finner dock inga 
signifikanta samband mellan upplevda hinder och den framtida tillväxten för de mest 
produktiva företagen. 

Det är svårt att kvantifiera skillnaden i framtida tillväxt mellan företag som upplevde 
hinder och de som inte gjorde det. En anledning är att tillväxten bland små företag 
tenderar variera mycket över tid bland annat eftersom företagens utveckling följer 
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utvecklingen i ekonomin i stort (Davidsson m.fl, 2010). 27 En enkel servettkalkyl kan dock 
peka i en riktning. Bland de företag i studieurvalet som upplever hinder är medianvärdet 
för tillväxten drygt två procent vilket innebär att tillväxten i frånvaro av hinder kunnat 
uppgå till 2,6 procent. 28 Detta motsvarar en ökning av tillväxttakten om 30 procent. 

Vi har också genomfört ett antal känslighetsanalyser för att undersöka hur robusta våra 
resultat är för andra variabeldefinitioner och modellspecifikationer. En sammanfattning 
av dessa återfinns i bilaga 4.

 
27 Korrelationen mellan den historiska och framtida tillväxttakten i studieurvalet ligger på ungefär 0,08 vilket 

är en svag korrelation. Ytterligare beräkningar visar att korrelationen är ännu svagare i den historiska 
tillväxtfördelningens svansar och som starkast mot mitten av fördelningen (kvintil 3 och 4). 

28 Medianvärdet bland de företag i studieurvalet som upplever lagar och myndighetsregler som ett stort hinder 
är ungefär 2,3 procent, medelvärdet ligger däremot på 2,6 procent. 
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5. Diskussion och slutsatser 
I rapporten undersöker vi med hjälp av Tillväxtverkets undersökning Företagens villkor 
och verklighet samt svenska registerdata vad som karaktäriserar företag som upplever 
hinder för tillväxt, hur upplevelsen av hinder varierar över tillväxt- och 
produktivitetsfördelningarna samt om lagar och myndighetsregler kan vara ett faktiskt 
hinder för företagens tillväxt. Studiepopulationen består av företag med fem eller fler 
anställda och som vid undersökningstillfället var fyra år eller äldre. 

De möjliga tillväxthinder vi analyserar i denna rapport är tillgången till lämplig 
arbetskraft, bristande kapacitet i lokaler och utrustning m.m., tillgången till kapital och 
lagar och myndighetsregler. De hinder som företagen i studieurvalet mest frekvent 
upplever som stora är tillgången till lämplig arbetskraft (37 procent) och lagar och 
myndighetsregler (26 procent). Därefter följer bristande kapacitet i lokaler och utrustning 
m.m. (14 procent) och tillgången till lån och krediter (12 procent). Det hinder som 
företagen minst frekvent upplever är tillgången till externt ägarkapital. Endast 8 procent i 
studieurvalet har svarat att detta utgör ett stort hinder. 

Tillväxthinder och olika typer av företag 
Resultaten visar överlag på små skillnader i upplevda tillväxthinder mellan företag med 
olika egenskaper. Detta kan tyda på att politiken är väl anpassad till olika företags 
förutsättningar och behov. Dock framträder en del skillnader. Resultaten visar bland 
annat att: 

• Sannolikheten är högre att små än medelstora företag svarar att 
kompetensförsörjningen och lagar och myndighetsregler utgör ett stort hinder för 
företagets tillväxt.  

• De mindre och yngre företagen i högre utsträckning än medelstora och äldre företag 
tenderar uppleva tillgången till kapital som ett stort hinder för företagets tillväxt. 

• Att företag som är innovativa i den mening att de perioden innan 
undersökningstillfället utvecklat och sålt nya varor eller tjänster har större 
benägenhet att rapportera fler hinder för tillväxt än andra företag. 

Upplevda hinder och företagens tillväxttakt och produktivitet 
Med hjälp av beskrivande statistik och regressionanalys har vi undersökt hur 
upplevelsen av hinder varierar över tillväxt- och produktivitetsfördelningarna. Av denna 
framgår att: 

• Andelen företag som upplever kompetensförsörjningen som ett stort hinder tenderar 
öka i takt med att både företagens tillväxttakt och produktivitet ökar. 

•  Företag med hög tillväxt rapporterar dock i högre utsträckning än företag med hög 
produktivitet att kapaciteten, tillgången till kapital samt lagar och myndighetsregler 
utgör ett stort hinder för företagets utveckling och tillväxt. Detta resultat är dock inte 
överraskande. Ett ökat behov av arbetskraft och bristande kapacitet är vanliga följder 
när verksamheten växer och tillgången till kapital kan vara avgörande för de 
investeringar som krävs för att kunna expandera. 
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Lagar och myndighetsregler som stort hinder och företagens faktiska tillväxt 
Resultaten visar också att tillväxten bland företag som upplever lagar och 
myndighetsregler som ett stort hinder:  

• Tenderar vara lägre än bland företag som inte delar den upplevelsen. Resultatet drivs 
av företag som i föregående period uppvisade god eller mycket god tillväxt vilket 
indikerar att upplevda hinder kan påverka tillväxten i flera perioder. 

• Tenderar vara lägre bland företag i den övre halvan av produktivitetsfördelningen. 
Vi finner dock inga signifikanta skillnader mellan företag som upplever stora hinder 
och de som inte gör det bland företagen med högst produktivitet relativt sin bransch.  

Sammantaget tyder dessa resultat på att lagar och myndighetsregler utgör hinder för 
tillväxt bland företag med god eller mycket god tillväxt och för många företag med 
relativt sett god produktivitet.  

Slutsatser för policy 
Ur ett policyperspektiv är det viktigt att veta hur vi kan skapa bättre förutsättningar för 
tillväxt. Här kan studier och undersökningar om företagens upplevda erfarenheter av 
tillväxthinder utgöra ett viktigt bidrag. Huruvida olika faktorer utgör faktiska hinder för 
tillväxt är dock svårt att utreda empiriskt av den anledning att vilka, och hur stora, 
hinder företagen upplever bestäms samtidigt som företagen fattar beslut att växa. Denna 
samtidighet gör det svårt att säkerställa riktningen på orsak och verkan varför vi inte kan 
hävda att våra resultat är kausala. Det bör också noteras att det finns många faktorer som 
kan påverka företagens förutsättningar att växa men som vi inte har beaktat i våra 
analyser och att de företag som besvarat enkäten kan skilja sig från de som inte svarat.  

Företagens storlek och bransch behöver beaktas när näringslivspolitiken 
utformas 
Våra resultat tyder dock på att det finns skillnader i upplevelser av tillväxthinder mellan 
företag med olika egenskaper. Det är däremot svårt att peka ut en enskild egenskap som 
den tyngst vägande. Företagens storlek och bransch framstår dock fortsatt som relevanta 
faktorer att beakta när det gäller utformningen av lagar och regler. De mindre företagen 
möter andra utmaningar än de större företagen och branschspecifika regler bör utformas 
för att underlätta introduktionen av nya produkter och tjänster på marknaden. 

Viktigt med insatser för kompetensförsörjningen för att främja produktiva 
företags tillväxt 
Det faktum att en stor andel av de högproduktiva företagen upplever 
kompetensförsörjningen som ett hinder för tillväxt indikerar också att det är av fortsatt 
stor betydelse att underlätta för dessa företag att tillgå den kompetens de behöver.  

Mer och bättre kunskapsunderlag behövs 
För att utforma träffsäkra verktyg krävs dock mer kunskap om vad som utgör faktiska 
hinder för tillväxt. Här utgör effektutvärderingar av enskilda regelförändringar på 
företagens utveckling och tillväxt mycket viktiga bidrag. Bland annat kan utformningen 
av arbetsmarknadslagstiftningen gå hand i hand med företagens upplevelse av hinder för 
kompetensförsörjningen när verksamhetens omfattning förändras snabbt. Även väl 
utformade kvalitativa studier kan bidra till en djupare förståelse för vad som ligger 
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bakom upplevda hinder29 och om det finns andra faktorer som påverkar företagens 
tillväxtvilja och som politiken samtidigt har bäring över.  

Öka användbarheten av insamlad data 
Den undersökning, Företagens villkor och verkligenhet, som administreras av Tillväxtverket 
och som utgör den huvudsakliga datakällan i denna rapport är en av de få 
undersökningar som berör hinder för tillväxt bland en större mängd svenska företag och 
är därmed en viktig källa till kunskap.30 För att öka användbarheten av den data som 
samlas in i relation till analys och utvärdering vill vi därför slutligen ge ett mindre antal 
rekommendationer: För det första är det viktigt att de frågor som ställs i enkäten är 
konsekventa både till innehåll och utformning över tid eftersom det möjliggör 
konstruktion av longitudinella data för att följa utvecklingen av upplevda hinder och 
deras betydelse. För det andra kan användbarheten av data för analys med 
ekonometriska metoder möjligen öka om de svarsalternativ som ges breddas så att den 
operativa företagsledaren i högre utsträckning kan gradera sina upplevelser av hinder 
och andra faktorer som kan vara intressanta för olika frågeställningar. För det tredje vore 
det intressant med en undersökning som möjliggör att följa samma företag över tid för att 
kunna utröna hur upplevelsen av hinder för tillväxt varierar över branschers och företags 
olika tillväxtfaser och tillväxtbanor. 

 
29 Se exempelvis Kindström m.fl. (2024) för en kvantitativ studie om utmaningar ur ett ledarskapsperspektiv. 
30 En annan undersökning är Företagarpanelen som är en enkät som administreras av Svenskt Näringsliv. 
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Bilagor 

Bilaga 1  
Nedan beskrivs de datakällor och det empiriska tillvägagångssätt som ligger till grund 
för analysen i den här rapporten.  

Datamaterial 

Företagens villkor och verklighet 

Företagens villkor och verklighet är en enkätundersökning som administreras av 
Tillväxtverket med syfte att samla in statistik och underlag om svenska små- och 
medelstora företags problem och möjligheter. Undersökningen skickas till ett 
slumpmässigt urval av aktiva svenska företag med 0-249 anställda. Med aktivt avses att 
ett företag har en omsättning om minst 200 000 kr och/eller har minst en anställd vid 
urvalstillfället.31 Urvalet är stratifierat på län, bransch, företagsstorlek samt 
företagsledarens kön, ålder och bakgrund. 

Undersökningen har genomförts vart tredje år sedan år 2002. Vi använder oss i denna 
rapport av svar från de enkätundersökningar som genomfördes under år 2011, 2014 och 
2017 (referensår 2010, 2013 och 2016). Vi har valt att använda oss av flera 
undersökningsomgångar i denna rapport av två anledningar. Dels är det sannolikt att de 
svar som ges avseende upplevelser av hinder variera över konjunkturcykeln. Dels kan 
företagspopulationens sammansättning variera över konjunkturcykeln vilket innebär att 
egenskaperna hos de företag som blir tillfrågade att besvara enkäten varierar över tid.  

Då syftet med denna rapport är att undersöka samband mellan faktisk tillväxt och 
upplevda hinder för tillväxt använder vi oss i denna rapport av ett antal frågor i 
undersökningen som berör tillväxthinder. Dessa frågor varierar något mellan de olika 
undersökningsåren och vi använder oss av de frågor som är samstämmiga enkäterna 
emellan. Dessa rör kompetensförsörjning, bristande kapacitet i lokaler och utrustning 
m.m., tillgången till kapital i form av lån och krediter samt externt ägarkapital, och 
slutligen lagar och myndighetsregler. 

Enkätundersökningen har skickats till ungefär 30 000 företag varje undersökningsår. 
Svarsfrekvensen har fallit över tid. År 2011 låg den på drygt 60 procent. År 2014 och år 
2017 låg den på ungefär 52 respektive 31 procent.  

Företagens ekonomi åren 2007 till 2019 
Företagens ekonomi (FEK) är en databas som tillhandahålls av SCB. Databasen innehåller 
företagsekonomiska uppgifter om den svenska företagspopulationen så som antal 
anställda, nettoomsättning, förädlingsvärde liksom uppgifter om tillgångar, investeringar 
och rörelseresultat. Vi länkar samman information från denna databas med företagen i 
enkätundersökningen och skapar därmed en panel där vi kan följa utvecklingen bland de 

 
31 Omsättningsgränsen höjdes från 200 000 kr till 400 000 kr i och med undersökningen som gjordes år 2020. 
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företag som vid varje omgång besvarat enkäten, både före och efter 
undersökningstillfället. 

Avgränsningar 
Syftet med denna rapport är att undersöka hur upplevelsen av hinder för tillväxt varierar 
med företagens faktiska tillväxt och produktivitet. Analysen i denna rapport utgår från 
företag som hade mellan 5 och 249 anställda under enkätens referensår och som var 
verksamma minst 3 år före och efter. Nybildade företag utesluts ur analysen eftersom vi 
följer företagen över en tidsperiod som inleds tre år före undersökningstillfället och som 
avslutas tre år efter undersökningstillfället. De minsta företagen med 0-4 anställda 
utesluts av två anledningar varav den första är tillväxten hos de allra minsta företagen 
vanligtvis är volatil (Calvino m.fl., 2018). Den andra anledningen är att upplevelsen av 
kompetensförsörjningen samt lagar och regler som hinder kan se olika ut i mindre och 
större företag. Bland annat är företag med mindre än tre anställda undantagna 
revisionsplikten och för företag med högst tio anställda fanns under studieperioden 
särskilda regler i lagen om anställningsskydd.  

Vidare bör noteras att det mått på antal anställda vi använder är ett annat mått än det 
som används vid enkätens urvalsförfarande. Enkäten skickas till företag som vid 
mättillfället betalat ut lön motsvarande minst ett prisbasbelopp till minst en anställd och 
för vilken arbetsgivaren är skyldig att redovisa A-skatt.32 Detta mått innefattar både hel- 
och deltidsarbetande personer. För att kunna beräkna ett sammanhängande mått på 
företagens produktivitet (arbetsproduktiviteten) använder vi oss dock av det 
genomsnittliga antalet anställda mätt i heltidsekvivalenter (på årsbasis) vilket hämtas 
från databasen Företagens ekonomi. Genom att använda detta mått på antalet anställda 
säkerställer vi att företagens produktivitet inte varierar med omfattningen på varje 
anställd persons arbetstidsomfattning.33 

Då syftet med denna rapport är att undersöka hur upplevelsen av hinder för tillväxt 
varierar med företagens faktiska tillväxt och produktivitet görs ytterligare restriktioner. 
Med hjälp av information i Företagens ekonomi beräknar vi företagens position i både 
produktivitets- och tillväxtfördelningen utifrån bransch34 och år. Som grund för dessa 
beräkningar ingår samtliga företag i Sverige som uppfyller följande kriterier: 

• Företaget klassificeras som fysisk person, handels- eller kommanditbolag, ekonomisk 
förening eller aktiebolag (bolag bildade under aktiebolagslagen och som ej är bank- 
eller försäkringsaktiebolag). Detta motsvarar de juridiska formerna för de företag 
som väljs ut att svara på enkäten.  

 
32 Rampopulationen skapas med SCB:s företagsdatabas FDB som grund. 
33 I denna rapport mäter vi företagens produktivitet som arbetsproduktivitet där arbetsproduktiviteten 

definieras som företagets förädlingsvärde per anställd. Ofta definieras dock arbetsproduktiviteten som 
förädlingsvärdet per arbetad timme. Ett mått på arbetade timmar finns dock inte att tillgå. Ett alternativt mått 
som används inom litteraturen är kvoten mellan företagens omsättning och lönesumma. Ett sådant mått 
reflekterar hur mycket de anställda arbetar och kan också fånga skillnader i produktion beroende på 
sammansättningen av de anställda inom varje företag. Se exempelvis Tillväxtanalys (2023b) för en 
tillämpning.  

34 Branschindelningen är baserad på 12 sektioner inom Svensk näringsgrensindelning (SNI2007) enligt följande:  
BC (5-33), DE (35-39), F(41-43), G(45-47), H (49-53), I (55-56), J (58-63), M (69-75), N (77-82), P (85), Q (86-88) 
samt RS(90-96). 
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• Företagen har positiv nettoomsättning, positivt förädlingsvärde samt minst en 
anställd under enkätens referensår men även tre år före och efter. Denna restriktion 
är nödvändig för att kunna beräkna de tillväxt- och produktivitetsmått som används i 
analysen. 

• Företagen är verksamma inom en bransch med minst 10 företag. Detta för att kunna 
uppskatta var i tillväxt- och produktivitetsfördelningen företagen befinner sig.  

De företag som överlever den ovan beskrivna processen, har en självrapporterad ålder 
om minst 4 år, samt besvarat de för analysen relevanta frågorna i enkäten ingår i den 
slutliga datamängden. Vidare trimmar vi tillväxtfördelningen i båda svansarna vid 
percentil 1,5 och 98,5 för att undvika att extremvärden exempelvis på grund av uppköp 
och sammanslagningar påverkar resultaten allt för mycket.35 36 

 
Tabell 8 Antal företag, stegvis. 

Antal företag Andel (%) Beskrivning 

43 511 100 I enkäterna 

43 362 99,7 I mikrodatabasen 

36 661 84,3 Uppfyller åldersrestriktioner 

18 255 42,0 Uppfyller storleksrestriktioner 

15 235 35,0 Tillväxtmått och övriga variabler kan definieras 

14 779 34,0 Efter trimning 

 

Centrala mått 

Hinder 

I Företagens villkor och verklighet ombeds den operativa företagsledaren gradera 
upplevelsen av ett antal faktorer som kan utgöra hinder för företagets utveckling och 
tillväxt. De tillväxthinder som mäts i undersökningen varierar något mellan de olika 
undersökningsåren och vi använder oss av de frågor som är samstämmiga enkäterna 
emellan. Dessa är: 

• Tillgång till lämplig arbetskraft 
• Tillgång till lån och krediter 
• Tillgång till externt ägarkapital 
• Kapaciteten i nuvarande lokaler, utrustning m.m. 

 
35 I delar av analysen använder vi oss av enkel lineär regression (OLS) för att skatta samband. Denna metod är 

känslig för extremvärden vilket är en annan anledning till att vi trimmar tillväxtfördelningen. 
36 I samband med detta bör man också notera att enkätundersökningen ”Företagens villkor och verklighet” 

bygger på ett stratifierat obundet slumpmässigt urval. I samband med att enkätsvaren samlats in sker en 
analys där företagen tillskrivs vikter för att bland annat korrigera för svarsbortfall i den aktuella 
urvalsgruppen (stratat). I det fall att man använder sig av samtliga företag som besvarat enkäten i en analys 
använder man vanligtvis dessa vikter för att minska risken för snedvridningar i statistiken. Då vi gör 
restriktioner på datamängden är dessa vikter inte längre tillämpbara vilket påverkar hur generaliserbara våra 
resultat är i förhållande till den totala företagspopulationen. 
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• Lagar och myndighetsregler  

I de enkäter vi använder oss av i denna rapport finns också frågor som berör hur 
företagsledaren upplever konkurrens, efterfrågan, lönsamhet, tillgång till infrastruktur 
samt egen tid för företagets kärnverksamhet och strategiska frågor som hinder för 
tillväxt. Dessa frågor inkluderas dock inte i samtliga av de undersökningsomgångar vi 
använder i denna rapport varför vi utelämnar dem från analysen. Av samma anledning 
inkluderar vi inte heller frågor som berör huruvida specifika regelområden utgör hinder 
för tillväxt. 

Den skala som används i undersökningen är ”Inget hinder”, ”Litet hinder” eller ”Stort 
hinder”. I denna rapport fokuserar vi på upplevelsen av stora hinder dels eftersom att det 
finns risk för att företagen uppfattar skillnaden mellan ”Inget hinder” och ”Litet hinder” 
som liten, och dels eftersom att de hinder som en hög andel av företagen uppfattar som 
stora är de som är av störst politiskt intresse. För vart och ett av de hinder vi undersöker 
skapar vi därför en binär variabel som antar värdet 1 om företaget svarat att ett möjligt 
hinder utgör ett stort hinder för företagets utveckling och tillväxt, och annars antar 
värdet 0.  

Tillväxt 
Det huvudsakliga utfall som studeras i avsnitt 4 är den genomsnittliga tillväxten för 
företag i:s nettoomsättning under den treårsperiod som följer efter 
undersökningstillfället: 

Ekvation 1 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇ä𝑥𝑥𝑥𝑥𝑖𝑖,  𝑡𝑡+3 =
𝑔𝑔𝑖𝑖,𝑡𝑡+1 + 𝑔𝑔𝑖𝑖,𝑡𝑡+2+𝑔𝑔𝑖𝑖,𝑡𝑡+3

3
 

där år t är referensåret för enkäten och tillväxten mellan två på varandra följande år, 
𝑔𝑔𝑖𝑖,𝑡𝑡+𝑛𝑛, är förändringen i företagets nettoomsättning mätt i procent. Vi väljer att använda 
detta mått eftersom det är mindre känsligt för tillfälliga avvikelser i företagens 
nettoomsättning än mått på tillväxt som enbart baseras på start- och slutår för en 
tidsperiod. Genom att mäta tillväxten som ett genomsnitt över en treårsperiod fångar vi 
också i större utsträckning trenden i varje företags utveckling och tillväxt. 

Nettoomsättningen utgörs av företagets intäkter från den ordinarie verksamhet som 
bedrivs minus moms, skatter och andra avdrag. Förändringen i nettoomsättning under 
en period är ett av de mått som visar hur företagets verksamhet utvecklas och vi 
fokuserar i vår analys på detta tillväxtmått av tre anledningar. För det första är 
omsättningstillväxt, i motsats till tillväxt i antal anställda, ett mål som ofta sätts av företag 
som vill öka vinsten. För det andra är tillväxt i nettoomsättning ett mått som inkluderar 
fler företag än om tillväxt enbart skulle mätas som förändringar i antalet anställda. Inte 
alla företag vill växa genom att anställa och en del företag växer i omsättning utan att öka 
arbetskraften. För det tredje finns visst empiriskt evidens för att tillväxt i omsättning 
kommer före tillväxt i antal anställda (se exempelvis Coad, 2010). Nackdelen med att 
studera i tillväxt i termer av omsättning är att omsättningen i ett företag kan uppvisa 
volatilitet, bland annat eftersom den är känslig för konjunkturcykeln.  

Tillväxten under de tre år som följer undersökningstillfället benämns som den framtida 
tillväxt. Vi använder oss också av indelningar i tillväxtgrupper i analysen där tillväxten 
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under de tre år som föregick undersökningstillfället benämns som den historiska 
tillväxten. 

Tillväxt- och produktivitetsgrupper 
I analysen fokuserar vi på variation i upplevelsen av hinder och skillnader i tillväxt 
mellan företag som upplever stora hinder och dem som inte delar denna upplevelse över 
olika delar av tillväxt- och produktivitetsfördelningarna. Varje företags position i dessa 
fördelningar beräknas relativt andra företag i den bransch företaget är verksamt inom 
eftersom tillväxt och produktivitet kan skilja sig åt mellan olika branscher både i nivå och 
utveckling. Som grund för beräkningarna ligger den svenska företagspopulationen varje 
givet år och den branschindelning vi använder följer den branschindelning som används 
i Företagens villkor och verklighet. Branschindelningen är baserad på 12 sektioner inom 
Svensk näringsgrensindelning (SNI2007). 37  

Positionen i tillväxt- och produktivitetsfördelningarna definieras som kvintiltillhörighet. 
Kvintiltillhörigheten skapas genom att vi rangordnar samtliga företag inom en bransch 
efter deras tillväxttakt (eller produktivitet) och sedan delar in dem i fem lika stora 
grupper så kallade kvintiler. Den första gruppen, kvintil1, innehåller de 20 procent av 
företagen som inom branschen har den lägsta tillväxten. Nästa grupp, kvintil 2, 
innehåller de 20 procent av företagen som har näst lägst tillväxt och så vidare upp till 
kvintil 5 som innehåller de 20 procent av företagen inom branschen som har högst 
tillväxt. När dessa beräkningar är slutförda är varje företag som besvarat enkäten 
tilldelade en kvintiltillhörighet. 

Företagens produktivitet mäts som arbetsproduktivitet, det vill säga förädlingsvärde per 
anställd. 

Metod 

Sannolikhetsmodell 

I den här rapporter studerar vi vad som karaktäriserar företag som svarat att de upplever 
stora hinder för företagets utveckling och tillväxt. För att undersöka detta och om och hur 
företag som upplever hinder skiljer sig från företag som inte delar upplevelsen av hinder, 
använder vi oss av en lineär sannolikhetsmodell. Modellen inkluderar flera variabler som 
kan påverka sannolikheten att ett företag upplever hinder:38  

Ekvation 2 

𝑃𝑃(𝐻𝐻𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻)𝑖𝑖,𝑡𝑡,𝑏𝑏 = 𝛼𝛼0 +  �𝛽𝛽𝑎𝑎Å𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑙𝑙𝑙𝑙𝑇𝑇𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙
𝐴𝐴

𝑎𝑎=1

+  �𝛾𝛾𝑠𝑠𝑆𝑆𝑥𝑥𝑆𝑆𝐻𝐻𝑇𝑇𝐻𝐻𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑇𝑇𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙
𝑆𝑆

𝑠𝑠=1

+   𝛿𝛿1𝐾𝐾𝑆𝑆𝐻𝐻𝐾𝐾𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑖𝑖 + 𝛿𝛿2𝐾𝐾𝐻𝐻𝐻𝐻𝐾𝐾𝑙𝑙𝑖𝑖

+ 𝛿𝛿3𝐸𝐸𝑥𝑥𝐸𝐸𝑆𝑆𝐻𝐻𝑥𝑥𝑖𝑖  +  𝛿𝛿4𝐼𝐼𝐻𝐻𝐻𝐻𝑆𝑆𝑇𝑇𝑙𝑙𝑥𝑥𝑇𝑇𝑇𝑇𝑥𝑥𝑖𝑖  +  𝜃𝜃𝑏𝑏 + 𝜏𝜏𝑡𝑡 + 𝜀𝜀𝑖𝑖,𝑡𝑡,𝑏𝑏 

 
37 Den indelning som används baseras på huvudgrupperna i SNI2007 och är följande; BC (5-33), DE (35-39), 

F(41-43), G(45-47), H (49-53), I (55-56), J (58-63), M (69-75), N (77-82), P (85), Q (86-88) samt RS(90-96).  
38 Vi använder oss av en lineär sannolikhetsmodell som skattas med enkel lineär regression (OLS) eftersom 

resultaten är lätta att tolka jämfört med icke-lineära modeller som exempelvis probit och logit. Vi har dock 
även skattat modellen med probit och resultaten är snarlika dem från en lineär sannolikhetsmodell avseende 
magnitud, riktning och signifikans på estimaten. 
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Den förklarade variabeln Hinder är en indikatorvariabel som antar värdet 1 för de företag 
som svarat att en faktor utgör ett stort hinder för företagets utveckling och tillväxt, 
annars 0. I modellen inkluderar vi också ett antal variabler som mäter egenskaper hos 
företagen. Företagets ålder (indelad i klasser) är inkluderad eftersom unga och mogna 
företag kan möta olika hinder. Exempelvis kan det vara svårare för yngre företag att 
erhålla kapital eftersom att kreditvärdigheten bland annat beror på att företaget kan 
uppvisa goda resultat historiskt. Äldre företag i sin tur kan ha lättare att navigera bland 
lagar och regler eftersom de under längre tid haft möjlighet att ackumulera erfarenhet 
och skapa rutiner. Litteraturen visar också att yngre företag med högre sannolikhet 
uppvisar snabbt tillväxt än äldre företag (Coad m.fl., 2018) vilket troligen också innebär 
att de i större utsträckning upplever hinder för tillväxt. Företagets storlek (indelad i 
klasser) är inkluderad av liknande anledningar. Litteraturen visar också att företagens 
ålder korrelerar med både storlek och tillväxt vilket innebär att ålder och storlek troligen 
också påverkar upplevelsen av hinder (se exempelvis Coad m.fl., 2013 och Coad, 2018).   

Vi inkluderar också indikatorvariabler för huruvida företaget tillhör en koncern, kedja 
eller exporterar.  De två första variablerna, kedja och koncern, inkluderas eftersom hur 
verksamheten är organiserad bland annat kan påverka tillgången till de resurser som 
krävs för att växa (Delmar m.fl., 2003). En indikator för huruvida företagen exporterar 
inkluderas eftersom litteraturen visar på att företag som uppvisar snabb tillväxt tenderar 
vara mer exportorienterade än andra företag (Mason och Brown, 2013). Företag som 
exporterar stöter också delvis på ett annat regelverk än företag som inte exporterar vilket 
innebär att de kan uppleva andra typer av hinder än andra företag. 

Företag som hittar nya nischer eller som är bättre på att anpassa sina varor och tjänster 
till marknadens behov har troligtvis bättre möjligheter att växa. Detta innebär sannolikt 
att de i högre utsträckning än andra företag kan möta hinder för tillväxt. Vi inkluderar 
därför en variabel, Innovativt, som indikerar huruvida företaget uppgett att de sålt nya 
eller väsentligt förbättrade varor eller tjänster under de tre år som föregick 
undersökningstillfället. 

Slutligen är 𝜃𝜃𝑏𝑏 och 𝜏𝜏𝑡𝑡 variabler som indikerar branschtillhörighet och undersökningsår. 
Dessa inkluderas eftersom upplevelsen av hinder kan variera systematiskt mellan olika 
branscher och vid olika tidpunkter. 𝜀𝜀 är den så kallade feltermen. Samtliga förklarande 
variabler mäts vid undersökningens referensår, år t, och estimaten tolkas som hur många 
procentenheter sannolikheten ökar eller minskar om en förklarande variabel ökar en 
enhet. Resultaten presenteras i avsnitt 3.2. 

Modell för att skatta samband med tillväxt 
I rapporten lägger vi ett särskilt fokus på lagar och myndighetsregler som hinder för 
tillväxt. Dels är utformningen av lagar och myndighetsregler något som våra 
beslutsfattare har ansvar för, dels är utformningen och omfattningen av det regelverk 
som företagen möter i sin vardag är något som varje enskilt företag har liten möjlighet att 
påverka. Upplevelsen av hinder mäts år t och tillväxten mäts mellan år t och t+3, det vill 
säga under treårsperiod efter undersökningstillfället.  

För att undersöka om det finns skillnader i tillväxt mellan företag som upplever lagar och 
regler som ett stort hinder och dem som inte upplever hinder använder vi oss av enkel 
lineär regression (OLS).  Den modell vi skattar är följande: 
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Ekvation 3 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇ä𝑥𝑥𝑥𝑥𝑖𝑖,𝑡𝑡+3 = 𝛼𝛼0 + 𝛽𝛽1𝐻𝐻𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑖𝑖,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽2𝑆𝑆𝑥𝑥𝑆𝑆𝐻𝐻𝑇𝑇𝐻𝐻𝑙𝑙𝑖𝑖,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽3Å𝑇𝑇𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑖𝑖 ,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽4𝐾𝐾𝑆𝑆𝐻𝐻𝐾𝐾𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝐻𝑖𝑖,𝑡𝑡 + 𝛽𝛽5𝐾𝐾𝐻𝐻𝐻𝐻𝐾𝐾𝑙𝑙𝑖𝑖,𝑡𝑡
+ 𝛽𝛽6𝐸𝐸𝑥𝑥𝐸𝐸𝑆𝑆𝐻𝐻𝑥𝑥𝐻𝐻𝐻𝐻𝑙𝑙𝐻𝐻𝑖𝑖,𝑡𝑡  +  𝛽𝛽7𝐼𝐼𝐻𝐻𝐻𝐻𝑆𝑆𝑇𝑇𝑙𝑙𝑥𝑥𝑇𝑇𝑇𝑇𝑥𝑥𝑖𝑖,𝑡𝑡 +  𝛾𝛾𝑏𝑏 + 𝜃𝜃𝑡𝑡 + 𝜀𝜀𝑖𝑖,𝑡𝑡,𝑏𝑏 

Variabeln Tillväxt mäter den genomsnittliga tillväxttakten i företag i:s nettoomsättning. 
Variabeln Hinder antar värdet 1 om ett företag rapporterat lagar och regler som ett stort 
hinder för företagets tillväxt, annars 0. I modellen inkluderar vi ett antal variabler som 
mäter egenskaper hos företagen. Dessa motiveras i föregående avsnitt. Företagets storlek 
definieras som antalet anställda vid undersökningens referensår och företagets ålder 
beräknas utifrån det årtal som företagen rapporterat som grundarår. Vi inkluderar också 
indikatorvariabler för huruvida till företaget tillhör en koncern, kedja eller exporterar. 
Variabeln Innovativt indikerar huruvida företaget uppgett att de sålt nya eller väsentligt 
förbättrade varor eller tjänster under de tre år som föregick undersökningstillfället. 
Denna variabel grundar sig på svar i enkäten.  𝛾𝛾𝑏𝑏 och 𝜃𝜃𝑡𝑡 är slutligen variabler som 
indikerar branschtillhörighet och undersökningsår. Dessa inkluderas eftersom 
upplevelsen av hinder kan variera systematiskt mellan olika branscher och vid olika 
tidpunkter. 𝜀𝜀 är den så kallade feltermen som innehåller alla de faktorer som vi inte 
observerar men som påverkar upplevelsen av hinder.  

Estimatet för Hinder tolkas som hur många procentenheter tillväxten skiljer sig mellan 
företag som upplever att lagar och regler är ett stort hinder för företagets utveckling och 
tillväxt och dem som inte delar denna upplevelse. Resultaten av dessa beräkningar 
presenteras i avsnitt 4.3. 

Det går inte att fastställa orsakssamband 
När vi undersöker om det finns skillnader i tillväxt mellan företag som upplever att lagar 
och myndighetsregler är ett stort hinder och de företag som inte delar denna upplevelse 
kan vi inte hävda att de samband vi skattar är kausala. Det vill säga, vi kan inte hävda att 
det vi mäter är effekter av lagar och regler på företagens tillväxt. Anledningen till detta är 
att beslutet att växa eller inte sker samtidigt som företagen upplever möjliga hinder vilket 
gör att det inte går att säkerställa riktning mellan orsak och verkan (så kallad 
simultanitetsbias).  

Resultaten för upplevelsen av lagar och myndighetsregler kan ge 
vägledning 
Vi gör dock antagandet att upplevelsen av lagar och myndighetsregler som hinder är 
externt bestämd i högre utsträckning än de andra uppmätta hindren. Beslutet att anställa, 
utöka kapaciteten eller hur man väljer att finansiera sin verksamhet vid varje given 
tidpunkt är ett beslut som företaget tar samtidigt som det tar beslut att växa. Denna 
samtidighet innebär att tillväxttakten och exempelvis upplevda hinder med 
kompetensförsörjningen med stor sannolikhet uppvisar positiv samvariation där företag 
som upplever brist på arbetskraft också växer mer. I en regressionsanalys kan vi därmed 
vänta oss att de resultat som erhålls är skeva.39 Det faktum att utformningen och 
omfattningen av lagar och myndighetsregler ligger utom företagens kontroll minskar 

 
39 Denna skevhet har påvisats i studier som undersöker samband mellan upplevda hinder och företagens 

faktiska tillväxt. Exempelvis finner Bartlett och Bukovic (2001) att även om skatt på utfört arbete upplevs som 
ett stort hinder för tillväxt så realiserar företag som upplever stora hinder högre tillväxt än andra företag.  
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dock risken för skevhet i resultaten och de beräkningar vi gör kan därför ge en indikation 
på hur upplevelsen av lagar och regelverk påverkar företagens tillväxt. 

Det är inte möjligt att använda instrument 
En del studier relaterade till denna rapport försöker lösa dessa så kallade 
endogenitetsproblem med hjälp av så kallade instrumentvariabler (se Ayyagari m.fl. 
(2008) och Bui m.fl. (2021) som exempel). En instrumentvariabel skulle i denna kontext 
vara en variabel som uppvisar stark samvariation med upplevelsen av hinder men som 
inte sig påverkar utfallet (tillväxten) annat än genom samvariationen med upplevelsen av 
hinder. Starka och trovärdiga instrument är dock svåra att hitta. En av de vanligare 
instrumentvariablerna som används i studier som undersöker sambandet mellan 
upplevda hinder för tillväxt och faktisk tillväxt, är medelvärdet eller medianen för hur 
stort ett hinder upplevs inom för studien relevanta grupper av företag. Dessa studier 
använder sig ofta av data från Världsbankens Företagsundersökningar eller EU:s 
Community Innovation Survey där företagen ombeds bedöma upplevelsen av ett antal 
hinder kopplat till företagens verksamhet. I dessa enkäter ges svarsalternativ på en fyr- 
eller femgradig likertskala vilket gör det möjligt att skapa instrumentvariabler med viss 
relevans. Till skillnad mot dessa enkätundersökningar ombeds företagen som besvarar 
Företagens villkor och verklighet bedöma omfattningen på en tregradig skala ”Inget hinder”, 
”Litet hinder” och ”Stort hinder” vilken vi bedömt vara för grov för att skapa ett relevant 
instrument. Skalan saknar även en nivå mellan litet och stort vilket i sig kan generera 
skevhet i resultaten.
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Tabell 9 Variabelförteckning 

Variabel Källa Kodning Kommentar 

Ålder FVOV Ålder beräknas som 
undersökningens referensår 
minus företagets 
självrapporterade grundarår. 

Självrapporterad. 

Åldersklass FVOV Utifrån företagens 
självrapporterade ålder delar vi 
in dem i 3 åldersklasser: 
4 – 10 år, 11 – 20 år, 21 år eller 
äldre. 

Självrapporterad 

Storlek FEK Antalet heltidsanställda i 
genomsnitt och på årsbasis. 

Mäts vid enkätens referensår. 

Storleksklass FVOV Utifrån antalet anställda delar vi 
in företagen i fyra 
storleksklasser: 5 – 9 anställda, 
10 – 19 anställda, 20 – 49 
anställda och 50 – anställda. 

Mäts vid enkätens referensår. 

Kedja FVOV Antar värdet 1 om företaget 
rapporterat att det ingår i en 
svenskt eller utländsk kedja, 
annars 0. 

Självrapporterad. 

Koncern FVOV Antar värdet 1 om företaget 
ingår i en koncern, annars 0. 

Enligt koncernregistret vid tidpunkten 
för urvalsdragningen. 

Exporterar FVOV Antar värdet 1 om företaget 
rapporterat att det exporterar, 
annars 0. 

Självrapporterad. 

Innovativt FVOV Antar värdet 1 om företaget 
rapporterat att det är innovativt 
vad gäller introduktion av nya 
varor eller tjänster, annars 0. 

Självrapporterad. 

Bransch SCB Indikatorvariabler per bransch. 
Antar värdet 1 om företaget 
tillhör en bransch, annars 0.  

Den indelning som används baseras på 
huvudgrupperna i SNI2007 och är 
följande; BC (5-33), DE (35-39), F(41-43), 
G(45-47), H (49-53), I (55-56), J (58-63), 
M (69-75), N (77-82), P (85), Q (86-88) 
samt RS(90-96) 

Nettoomsättning SCB Företagens nettoomsättning 
räknas om i 2007 års fasta priser 
med hjälp av 
konsumentprisindex. 

Mäts under en period som omfattar tre 
år före, tre år efter och samma år som 
enkätens referensår. 

Förädlingsvärde SCB Företagens förädlingsvärde 
räknas om i 2007 års fasta priser 
med hjälp av 
konsumentprisindex. 

Mäts vid enkätens referensår. 

Produktivitet SCB Produktivitet beräknas som 
företagens nettoomsättning delat 
med antal anställda. 

Arbetsproduktivitet. Mäts vid enkätens 
referensår. 
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Variabel Källa Kodning Kommentar 

Stort hinder FVOV Antar värdet 1 om företaget 
rapporterat ett givet hinder som 
stort, annars 0. 

Självrapporterad. 

Historisk tillväxt SCB Beräknas som den 
genomsnittliga tillväxten i 
företagens nettoomsättning  
mellan enkätens referensår och 
de tre föregående åren. 

Företagens nettoomsättning varje givet 
år räknas om i 2007 års fasta priser med 
hjälp av konsumentprisindex. 

Framtida tillväxt SCB Beräknas som den 
genomsnittliga tillväxten i 
företagens nettoomsättning  
mellan enkätens referensår och 
de tre efterföljande åren. 

Företagens nettoomsättning varje givet 
år räknas om i 2007 års fasta priser med 
hjälp av konsumentprisindex. 

Källa: FVOV; hämtad från Företagens villkor och verklighet omgångarna 2011, 2014, 2017. SCB; hämtad från 
databasen Företagens ekonomi och för åren 2007-2019.  

 

 
Tabell 10 Beskrivande statistik för studieurvalet. 

 Medel Std.avv. Min Max p10 p25 Median p75 p90 

Kedja .135 0.341        

Koncern .408 0.491        

Exporterar .232 0.422        

Innovativt .624 0.484        

Storlek 25.47 31.74 5 249 6 8 13 28 62 

Ålder 25.87 22.84 4 254 6 10 19 33 58 

Framtida tillväxt (%) 3.23 12.08 -37.02 47.93 -9.93 -2.86 2.61 8.89 17.80 

Källa: Egna bearbetningar av data från Företagens villkor och verklighet omgångarna 2011, 2014, 2017, samt 
SCB. 14 779 företag ingår i studieurvalet. 



Upplevda tillväxthinder och faktisk tillväxt bland små och medelstora företag 52/64 

 

 

Bilaga 2 
 
Tabell 11 Refererar till tabell 5. 

 (1) (2) (3) (4) (5) 

 Arbetskraft Kapacitet Lån och 
krediter 

Externt 
ägarkapital 

Lagar och  
Myndighet- 

sregler 

Ålder:      

11- 20 -0.00586 -0.0115 -0.0160** -0.00424 -0.00662 

 (0.0105) (0.00788) (0.00743) (0.00624) (0.00960) 

21 -  -0.0105 -0.0163** -0.0495*** -0.0157*** 0.00557 

 (0.0101) (0.00755) (0.00705) (0.00589) (0.00921) 

Storlek:      

10 – 19 -0.00692 0.0180** 0.00493 0.00412 -0.0102 

 (0.00983) (0.00732) (0.00676) (0.00592) (0.00911) 

20 – 49 -0.00401 0.0116 -0.000538 -0.0157** -0.0263*** 

 (0.0110) (0.00818) (0.00758) (0.00631) (0.0102) 

50 – 249 -0.0254* -0.000569 -0.0263*** -0.0267*** -0.0567*** 

 (0.0133) (0.00939) (0.00874) (0.00710) (0.0120) 

Övriga:      

Kedja -0.0134 0.000248 -0.00523 0.00947 0.0183 

 (0.0125) (0.00957) (0.00875) (0.00753) (0.0115) 

Koncern 0.00189 -0.0154** 0.0187*** 0.0101** -0.0140* 

 (0.00871) (0.00639) (0.00599) (0.00500) (0.00803) 

Export -0.0212* -0.00875 0.0322*** 0.00700 -0.0380*** 

 (0.0109) (0.00771) (0.00763) (0.00620) (0.00934) 

Innovativt 0.0302*** 0.0151** 0.0117** -0.00117 0.0305*** 

 (0.00826) (0.00613) (0.00559) (0.00479) (0.00768) 

Bransch:      

Tillverkning, utvinning 0.0429*** 0.00137 0.0246** 0.0286*** 0.0507*** 

 (0.0163) (0.0130) (0.0120) (0.00962) (0.0142) 

Energi, vatten, el 0.0194 -0.0877*** 0.0213 0.0355* 0.132*** 

 (0.0305) (0.0195) (0.0227) (0.0194) (0.0300) 

Byggverksamhet 0.218*** -0.113*** -0.0147 -0.0106 0.0552*** 

 (0.0177) (0.0119) (0.0117) (0.00919) (0.0155) 

Transport, magasinering 0.0659*** -0.0906*** 0.0286** 0.0298*** 0.226*** 

 (0.0173) (0.0124) (0.0127) (0.0104) (0.0167) 

Hotell- och restaurang 0.0179 0.0662*** 0.0475*** 0.0453*** 0.139*** 

 (0.0185) (0.0167) (0.0147) (0.0122) (0.0182) 

Information- och 
kommunikation 

0.178*** -0.120*** -0.0386*** 0.00598 -0.0754*** 

 (0.0212) (0.0130) (0.0139) (0.0117) (0.0154) 
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Juridik, ekonomi, vetenskap 
och teknik 

0.182*** -0.0654*** -0.0737*** -0.0221** -0.0609*** 

 (0.0181) (0.0132) (0.0108) (0.00907) (0.0141) 

Uthyrning, fastighetsservice 0.0656*** -0.107*** -0.0289** 0.00256 0.0431*** 

 (0.0182) (0.0127) (0.0123) (0.0103) (0.0163) 

Utbildning -0.0203 0.0791*** -0.0394*** 0.0147 0.0573*** 

 (0.0188) (0.0168) (0.0124) (0.0111) (0.0176) 

Vård, omsorg 0.00688 -0.0142 -0.0471*** -0.00564 0.158*** 

 (0.0185) (0.0150) (0.0120) (0.0102) (0.0177) 

Kultur, nöje, fritid, annan 
service 

-0.0592*** -0.00736 0.0231 0.0418*** 0.0303* 

 (0.0191) (0.0164) (0.0150) (0.0130) (0.0184) 

År:      

2013 0.0563*** -0.00158 0.0200*** -0.00527 0.0344*** 

 (0.00856) (0.00633) (0.00599) (0.00513) (0.00786) 

2016 0.204*** 0.0114 -0.000119 -0.0277*** 0.0807*** 

 (0.0113) (0.00821) (0.00726) (0.00587) (0.0102) 

      

Konstant 0.241*** 0.179*** 0.126*** 0.0846*** 0.182*** 

 (0.0166) (0.0132) (0.0118) (0.00959) (0.0149) 

      

N 14,779 14,779 14,779 14,779 14,779 

R2 0.053 0.035 0.018 0.009 0.045 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2016), SCB, samt egna beräkningar. Linjär 
sannolikhetsmodell. De beroende variablerna indikerar huruvida företagen upplevde hindret som stort. Variabler 
för ålder skattas i relation till företag i åldrarna 4-10 år. Variabler för storlek skattas i relation till företag med 5-9 
anställda. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1.   
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Bilaga 3 

Tabell 12 Refererar till avsnitt 4.1 och figur 2 

 (1) (2) (3) (4) (5) 
 Arbetskraft Kapacitet Lån och 

krediter 
Externt 

ägarkapital 
Lagar och  

myndighets- 
regler 

Kvintil historisk tillväxt:      

2 0.00268 0.0200** -0.0465*** -0.0310*** -0.0238* 

 (0.0137) (0.00903) (0.0103) (0.00901) (0.0130) 

3 0.0156 0.0650*** -0.0566*** -0.0387*** -0.0324** 

 (0.0134) (0.00920) (0.0100) (0.00870) (0.0126) 

4 0.0336** 0.0699*** -0.0517*** -0.0361*** -0.0128 

 (0.0137) (0.00938) (0.0102) (0.00879) (0.0129) 

5 0.0439*** 0.0661*** -0.0129 -0.0256*** -0.00814 

 (0.0154) (0.0108) (0.0119) (0.00983) (0.0144) 

Ålder:      

11- 20 0.00132 -0.00454 -0.0113 -0.00413 -0.00407 

 (0.0107) (0.00800) (0.00761) (0.00632) (0.00979) 

21 - -0.000306 -0.00641 -0.0434*** -0.0156** 0.00973 

 (0.0105) (0.00782) (0.00741) (0.00612) (0.00962) 

Storlek:      

10 – 19 -0.00692 0.0180** 0.00493 0.00412 -0.0102 

 (0.00983) (0.00732) (0.00676) (0.00592) (0.00911) 

20- 49 -0.00401 0.0116 -0.000538 -0.0157** -0.0263*** 

 (0.0110) (0.00818) (0.00758) (0.00631) (0.0102) 

50 -  -0.0254* -0.000569 -0.0263*** -0.0267*** -0.0567*** 

 (0.0134) (0.00944) (0.00886) (0.00697) (0.0119) 

Övriga:      

Kedja -0.0118 0.000807 -0.00276 0.0105 0.0199* 

 (0.0125) (0.00955) (0.00875) (0.00752) (0.0115) 

Koncern 0.00346 -0.0118* 0.0170*** 0.00866* -0.0148* 

 (0.00873) (0.00640) (0.00599) (0.00500) (0.00804) 

Export -0.0214* -0.00819 0.0310*** 0.00629 -0.0389*** 

 (0.0109) (0.00769) (0.00761) (0.00621) (0.00935) 

Innovativt 0.0284*** 0.0127** 0.0118** -0.000665 0.0302*** 

 (0.00826) (0.00613) (0.00560) (0.00481) (0.00769) 

Bransch:      

Tillverkning, utvinning 0.0429*** 0.00227 0.0232* 0.0281*** 0.0503*** 

 (0.0163) (0.0129) (0.0120) (0.00962) (0.0142) 

Energi, vatten, el 0.0183 -0.0864*** 0.0172 0.0339* 0.130*** 

 (0.0305) (0.0195) (0.0227) (0.0194) (0.0301) 

Byggverksamhet 0.218*** -0.112*** -0.0157 -0.0110 0.0548*** 
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 (0.0177) (0.0119) (0.0117) (0.00920) (0.0155) 

Transport, 
magasinering 

0.0647*** -0.0920*** 0.0283** 0.0301*** 0.226*** 

 (0.0173) (0.0124) (0.0127) (0.0104) (0.0167) 

Hotell- och restaurang 0.0227 0.0730*** 0.0472*** 0.0440*** 0.140*** 

 (0.0185) (0.0167) (0.0146) (0.0122) (0.0182) 

Information- och 
kommunikation 

0.180*** -0.119*** -0.0358*** 0.00688 -0.0739*** 

 (0.0213) (0.0129) (0.0139) (0.0117) (0.0154) 

Juridik, ekonomi, 
vetenskap och teknik 

0.182*** -0.0681*** -0.0687*** -0.0196** -0.0591*** 

 (0.0181) (0.0131) (0.0108) (0.00905) (0.0141) 

Uthyrning, 
fastighetsservice 

0.0683*** -0.104*** -0.0279** 0.00245 0.0439*** 

 (0.0182) (0.0126) (0.0123) (0.0103) (0.0163) 

Utbildning -0.0178 0.0822*** -0.0385*** 0.0147 0.0583*** 

 (0.0188) (0.0168) (0.0124) (0.0111) (0.0176) 

Vård, omsorg 0.00697 -0.0143 -0.0464*** -0.00530 0.159*** 

 (0.0185) (0.0150) (0.0119) (0.0102) (0.0177) 

Kultur, nöje, fritid, 
annan service 

-0.0571*** -0.00539 0.0255* 0.0427*** 0.0318* 

 (0.0191) (0.0163) (0.0150) (0.0130) (0.0183) 

År:      

2013 0.0548*** -0.00394 0.0205*** -0.00457 0.0344*** 

 (0.00856) (0.00632) (0.00598) (0.00514) (0.00786) 

2016 0.204*** 0.00996 0.000282 -0.0273*** 0.0810*** 

 (0.0113) (0.00819) (0.00725) (0.00587) (0.0103) 

Konstant 0.187*** 0.118*** 0.138*** 0.0897*** 0.142*** 

 (0.0236) (0.0175) (0.0168) (0.0135) (0.0214) 

      

N 14,779 14,779 14,779 14,779 14,779 

R2 0.054 0.040 0.022 0.011 0.046 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Linjär 
sannolikhetsmodell. De beroende variablerna indikerar huruvida företagen upplevde hindret som stort. Variabler 
för tillväxtkvintil skattas i relation till kvintil 1. Variabler för ålder skattas i relation till företag i åldrarna 4 – 10 år. 
Variabler för storlek skattas i relation till företag med 5 – 9 anställda. Robusta standardfel inom parentes *** 
p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. 
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Tabell 13 Refererar till avsnitt 4.2 och figur 3. 

 (1) (2) (3) (4) (5) 

 Arbetskraft Kapacitet Lån och 
krediter 

Externt 
ägarkapital 

Lagar och  
myndighets- 

regler 

Kvintil produktivitet:      

2 0.0308* 0.0108 -0.0930*** -0.0545*** -0.000521 

 (0.0178) (0.0128) (0.0155) (0.0131) (0.0178) 

3 0.0469*** 0.0344*** -0.102*** -0.0587*** -0.0211 

 (0.0173) (0.0126) (0.0151) (0.0128) (0.0172) 

4 0.0711*** 0.0298** -0.139*** -0.0814*** -0.0130 

 (0.0175) (0.0127) (0.0150) (0.0128) (0.0173) 

5 0.0651*** 0.0203 -0.175*** -0.103*** -0.0276 

 (0.0187) (0.0134) (0.0153) (0.0130) (0.0181) 

Ålder:      

11- 20 -0.00628 -0.0118 -0.0148** -0.00356 -0.00633 

 (0.0105) (0.00788) (0.00737) (0.00621) (0.00960) 

21 - -0.0130 -0.0175** -0.0444*** -0.0128** 0.00671 

 (0.0101) (0.00757) (0.00701) (0.00587) (0.00923) 

Storlek:      

10 – 19 0.0281** 0.00157 0.0213** 0.0237*** 0.0562*** 

 (0.0134) (0.00939) (0.00867) (0.00707) (0.0120) 

20- 49 0.0185 0.0181* 0.0307*** 0.0304*** 0.0468*** 

 (0.0131) (0.00930) (0.00853) (0.00695) (0.0117) 

50 -  0.0211 0.0119 0.0254*** 0.0107 0.0304** 

 (0.0134) (0.00945) (0.00881) (0.00697) (0.0119) 

Övriga:      

Kedja -0.0130 -3.29e-05 -0.00860 0.00745 0.0173 

 (0.0125) (0.00959) (0.00871) (0.00750) (0.0115) 

Koncern -0.00340 -0.0165** 0.0308*** 0.0173*** -0.0117 

 (0.00880) (0.00647) (0.00601) (0.00505) (0.00811) 

Export -0.0248** -0.00900 0.0416*** 0.0126** -0.0361*** 

 (0.0110) (0.00774) (0.00762) (0.00623) (0.00937) 

Innovativt 0.0288*** 0.0146** 0.0142** 0.000318 0.0311*** 

 (0.00826) (0.00614) (0.00556) (0.00478) (0.00768) 

Bransch:      

Tillverkning, utvinning 0.0499*** 0.00390 0.0105 0.0204** 0.0482*** 

 (0.0164) (0.0130) (0.0120) (0.00958) (0.0142) 

Energi, vatten, el 0.0318 -0.0840*** -0.00534 0.0199 0.128*** 

 (0.0307) (0.0195) (0.0227) (0.0198) (0.0302) 

Byggverksamhet 0.219*** -0.112*** -0.0154 -0.0109 0.0550*** 

 (0.0177) (0.0119) (0.0116) (0.00914) (0.0155) 
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Transport, magasinering 0.0712*** -0.0889*** 0.0183 0.0237** 0.224*** 

(0.0174) (0.0125) (0.0126) (0.0104) (0.0167) 

Hotell- och restaurang 0.0178 0.0667*** 0.0478*** 0.0455*** 0.139*** 

(0.0184) (0.0167) (0.0145) (0.0122) (0.0182) 

Information och 
kommunikation 

0.181*** -0.120*** -0.0469*** 0.00109 -0.0774***

(0.0212) (0.0130) (0.0137) (0.0116) (0.0154) 

Juridik, ekonomi,  
vetenskap och teknik 

0.181*** -0.0666*** -0.0738*** -0.0222** -0.0607***

(0.0181) (0.0132) (0.0107) (0.00905) (0.0141) 

Uthyrning, 
fastighetsservice 

0.0709*** -0.105*** -0.0382*** -0.00286 0.0413** 

(0.0182) (0.0127) (0.0123) (0.0103) (0.0164) 

Utbildning -0.0175 0.0806*** -0.0449*** 0.0115 0.0556*** 

(0.0188) (0.0168) (0.0124) (0.0111) (0.0177) 

Vård, omsorg 0.0167 -0.0104 -0.0660*** -0.0167 0.155*** 

(0.0186) (0.0151) (0.0120) (0.0103) (0.0178) 

Kultur, nöje, fritid och 
annan service 

-0.0589*** -0.00649 0.0235 0.0421*** 0.0306* 

(0.0191) (0.0164) (0.0149) (0.0129) (0.0184) 

År: 

2013 0.0555*** -0.00195 0.0213*** -0.00451 0.0346*** 

(0.00856) (0.00633) (0.00594) (0.00511) (0.00786) 

2016 0.206*** 0.0121 -0.00371 -0.0298*** 0.0802*** 

(0.0112) (0.00821) (0.00724) (0.00587) (0.0103) 

Konstant 0.166*** 0.155*** 0.216*** 0.125*** 0.139*** 

(0.0257) (0.0191) (0.0198) (0.0161) (0.0240) 

N 14,779 14,779 14,779 14,779 14,779 

R2 0.055 0.035 0.033 0.017 0.046 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Linjär sannolikhets-
modell. De beroende variablerna indikerar huruvida företagen upplevde hindret som stort. Variabler för 
produktivitetskvintil skattas i relation till kvintil 1. Variabler för ålder skattas i relation till företag i åldrarna 4 – 10 
år. Variabler för storlek skattas i relation till företag med 5 – 9 anställda. Robusta standardfel inom parentes *** 
p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. 
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Tabell 14 Refererar till tabell 6. 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Samtliga Kvintil 1 Kvintil 2 Kvintil 3 Kvintil 4 Kvintil 5 

Lagar och regler -0.611*** 0.794 -0.476 -0.727* -1.035** -1.313* 

 (0.230) (0.697) (0.436) (0.404) (0.457) (0.723) 

Storlek 0.0159*** 0.00934 0.00620 0.00187 0.0193*** 0.0341*** 

 (0.00310) (0.0131) (0.00675) (0.00515) (0.00551) (0.00915) 

Ålder -0.0316*** -0.0303** -0.0212*** -0.0117* -0.00684 -0.0683*** 

 (0.00433) (0.0138) (0.00815) (0.00685) (0.00948) (0.0183) 

Kedja -0.311 0.282 -0.0427 -0.345 -0.289 -0.339 

 (0.297) (0.934) (0.570) (0.499) (0.592) (1.042) 

Koncern 0.793*** 1.219* 1.972*** 1.037*** 0.296 -0.137 

 (0.216) (0.675) (0.423) (0.364) (0.415) (0.719) 

Export 0.730*** 1.111 0.318 0.923* 0.693 0.485 

 (0.273) (0.872) (0.530) (0.484) (0.500) (0.890) 

Innovativt 1.025*** 0.512 0.438 0.700** 1.635*** 1.383** 

 (0.210) (0.644) (0.417) (0.350) (0.413) (0.681) 

Bransch:       

Byggverksamhet 1.286* -0.735 1.633 -0.548 3.162** 1.262 

 (0.743) (2.183) (1.433) (1.209) (1.408) (2.056) 

Transport, magasinering 3.970*** 2.839** 4.004*** 3.397*** 4.305*** 5.130*** 

 (0.460) (1.366) (0.921) (0.830) (0.902) (1.351) 

Handel, reparation motorfordon -1.319*** -4.599*** -2.272*** -0.536 -0.561 0.548 

 (0.381) (1.189) (0.753) (0.641) (0.716) (1.249) 

Transport, magasinering -0.252 -3.630** -1.479 0.0860 0.869 1.389 

 (0.437) (1.474) (0.955) (0.745) (0.842) (1.202) 

Hotell och restaurang -1.113** -1.667 -2.069** 0.686 0.561 -4.071*** 

 (0.470) (1.448) (0.901) (0.792) (0.956) (1.565) 

Information, kommunikation 1.987*** -1.744 -0.209 2.568*** 4.868*** 3.089* 

 (0.547) (1.855) (1.036) (0.945) (1.031) (1.767) 

Juridik, ekonomi,  
vetenskap och teknik 

0.961** -1.810 0.229 1.656** 2.427*** 0.621 

 (0.445) (1.745) (0.894) (0.749) (0.800) (1.578) 

Uthyrning, fastighetsservice 0.699 -1.035 -0.542 1.175 2.978*** 0.968 

 (0.481) (1.370) (0.958) (0.855) (0.950) (1.510) 

Utbildning -0.594 -1.590 0.280 1.018 -1.108 -1.625 

 (0.446) (1.438) (0.878) (0.738) (0.907) (1.379) 

Vård, omsorg 0.258 -2.404 -0.273 0.201 0.315 2.588* 

 (0.472) (1.614) (0.965) (0.787) (0.882) (1.373) 

Kultur, nöje, fritid och  
annan service 

-0.502 -2.735* -0.640 0.0803 1.229 -1.947 

 (0.481) (1.639) (0.842) (0.814) (0.970) (1.813) 

År:       
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2013 2.047*** 1.843*** 2.038*** 2.116*** 1.821*** 2.029*** 

(0.217) (0.706) (0.428) (0.366) (0.422) (0.689) 

2016 0.785*** -0.669 0.806 0.703 0.635 2.026** 

(0.287) (0.903) (0.542) (0.476) (0.552) (0.952) 

Konstant 1.416*** 2.622** 0.608 0.264 0.738 2.764** 

(0.398) (1.257) (0.836) (0.661) (0.790) (1.188) 

N 14,779 1,756 3,213 3,880 3,704 2,226 

R2 0.033 0.035 0.044 0.031 0.043 0.043 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Regressionsanalysen är 
utförd med enkel lineär regression (OLS). Beroende variabel: genomsnittlig tillväxt i nettoomsättning under den 
treårsperiod som följer efter undersökningstillfället. Kvintilerna refererar till företagens position i den historiska 
tillväxtfördelningen. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. 
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Tabell 15 Refererar till tabell 7. 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

 Samtliga Kvintil 1 Kvintil 2 Kvintil 3 Kvintil 4 Kvintil 5 

Lagar och regler -0.611*** -0.881 0.288 -1.006** -0.924** -0.193 

 (0.230) (1.101) (0.524) (0.419) (0.419) (0.564) 

Storlek 0.0159*** 0.00478 0.0162** 0.0160*** 0.0204*** 0.00672 

 (0.00310) (0.0154) (0.00822) (0.00595) (0.00568) (0.00649) 

Ålder -0.0316*** -0.0296 -0.0240** -0.0398*** -0.0263*** -0.0396*** 

 (0.00433) (0.0226) (0.0115) (0.00798) (0.00755) (0.0105) 

Kedja -0.311 -0.739 -0.132 -0.336 -0.336 0.340 

 (0.297) (1.542) (0.753) (0.533) (0.514) (0.772) 

Koncern 0.793*** 0.938 1.195** 0.750* 0.300 0.432 

 (0.216) (1.224) (0.573) (0.400) (0.384) (0.509) 

Export 0.730*** 2.604* -0.263 0.437 0.455 0.759 

 (0.273) (1.500) (0.781) (0.551) (0.469) (0.571) 

Innovativt 1.025*** 0.789 0.698 0.811** 1.470*** 1.220** 

 (0.210) (1.005) (0.486) (0.385) (0.383) (0.518) 

Bransch:       

Byggverksamhet 1.286* 4.965** 1.256 1.038 -0.267 -0.107 

 (0.743) (2.523) (1.613) (1.309) (1.401) (1.928) 

Transport, magasinering 3.970*** 1.571 3.843*** 3.475*** 4.230*** 3.793*** 

 (0.460) (2.293) (1.153) (0.887) (0.814) (1.044) 

Handel, reparation fordon -1.319*** -4.012** -2.275** -2.157*** -1.230* -0.178 

 (0.381) (1.924) (1.014) (0.759) (0.688) (0.795) 

Transport, magasinering -0.252 -1.037 -1.397 -0.0217 0.279 -0.345 

 (0.437) (1.792) (0.969) (0.846) (0.826) (1.084) 

Hotell och restaurang -1.113** -3.578 -1.245 -1.037 -1.452* -0.973 

 (0.470) (2.377) (1.224) (0.969) (0.775) (1.045) 

Information, kommunikation 1.987*** 1.045 2.130 1.525 2.282** 1.840 

 (0.547) (2.850) (1.317) (1.096) (0.951) (1.148) 

Juridik, ekonomi, vetenskap  
och teknik 

0.961** -1.881 0.834 1.057 0.936 0.174 

 (0.445) (2.905) (1.256) (0.853) (0.787) (0.921) 

Uthyrning, fastighetsservice 0.699 0.799 0.125 0.650 0.767 0.881 

 (0.481) (2.124) (1.063) (0.923) (0.909) (1.147) 

Utbildning -0.594 1.264 0.298 -1.001 -0.633 -3.268*** 

 (0.446) (1.935) (0.938) (0.873) (0.836) (1.210) 

Vård, omsorg 0.258 0.528 0.850 0.0463 -0.161 -0.632 

 (0.472) (1.764) (1.031) (0.876) (0.897) (1.532) 

Kultur, nöje, fritid,  
annan service 

-0.502 -2.074 -0.191 -1.245 -0.316 -0.643 

 (0.481) (2.287) (1.358) (0.988) (0.842) (0.935) 
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År:       

2013 2.047*** 0.961 1.555*** 1.854*** 2.259*** 2.799*** 

 (0.217) (1.103) (0.519) (0.403) (0.387) (0.511) 

2016 0.785*** 0.642 -0.0297 0.390 1.465*** 1.416** 

 (0.287) (1.309) (0.677) (0.524) (0.526) (0.677) 

Konstant 1.416*** 1.478 1.021 2.273*** 1.345* 2.009** 

 (0.398) (1.696) (0.933) (0.798) (0.715) (0.966) 

       

N 14,779 865 2,890 4,221 4,297 2,506 

R2 0.033 0.034 0.027 0.035 0.042 0.044 

 
Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Regressionsanalysen är 
utförd med enkel lineär regression (OLS). Beroende variabel: genomsnittlig tillväxt i nettoomsättning under den 
treårsperiod som följer efter undersökningstillfället. Kvintilerna relaterar till företagens position i 
produktivitetsfördelningen. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. 
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Bilaga 4 
Känslighetssanalys 
I Företagens villkor och verklighet undersöker man företagens tillväxtvilja genom att fråga 
dem huruvida de skulle vilja låta företaget växa om det fanns möjlighet. I analyserna har 
vi valt att inkludera samtliga företag oavsett om de svarat att de vill växa eller ej eftersom 
tillväxtviljan och därmed den framtida tillväxten kan bero av hur stora hinder man 
upplevt i föregående period. 40 Som en del av robusthetsanalysen undersöker vi dock om 
tillväxten skiljer sig åt mellan företag som upplever lagar och myndighetsregler som ett 
stort hinder och dem som inte delar denna upplevelse beroende på om de vid 
undersökningstillfället svarat att de gärna skulle vilja att låta företaget växa. Tabell 16 
redovisar resultaten.  

Tabell 16 Sambandet mellan upplevelsen av att lagar och regler utgör ett stort hinder och den framtida 
tillväxten, efter tillväxtvilja. 

 (1) (2) (3) (4) (5) 

 Samtliga Vill växa Vill ej växa Vill växa i 
omsättning 

Vill växa även  
genom att anställa 

Lagar och regler -0.611*** -0.750*** -0.420 0.117 -0.961*** 

 (0.230) (0.245) (0.667) (0.431) (0.297) 

Ålder 0.0159*** 0.0131*** 0.0314*** 0.0143* 0.00987*** 

 (0.00310) (0.00324) (0.0104) (0.00797) (0.00357) 

Storlek -0.0316*** -0.0306*** -0.0234 -0.00709 -0.0349*** 

 (0.00433) (0.00449) (0.0158) (0.00788) (0.00544) 

Kedja -0.311 -0.373 -1.041 0.0489 -0.674* 

 (0.297) (0.304) (1.309) (0.568) (0.358) 

Koncern 0.793*** 0.628*** 1.409** 0.689 0.489* 

 (0.216) (0.228) (0.702) (0.433) (0.267) 

Exporterar 0.730*** 0.621** 1.489 0.468 0.496 

 (0.273) (0.282) (1.127) (0.535) (0.331) 

Innovativt 1.025*** 0.826*** 0.674 1.075*** 0.521* 

 (0.210) (0.226) (0.618) (0.399) (0.273) 

Konstant 1.416*** 1.824*** -0.512 -0.00722 2.832*** 

 (0.398) (0.420) (1.320) (0.702) (0.519) 

      

N 14,779 13,018 1,760 3,450 9,568 

R2 0.033 0.034 0.030 0.030 0.038 

Källa: Företagens villkor och verklighet (2011, 2014, 2017), SCB, samt egna beräkningar. Regressionsanalysen är 
utförd med enkel lineär regression (OLS). Beroende variabel: genomsnittlig tillväxt i nettoomsättning under den 
treårsperiod som följer efter undersökningstillfället. Modellen inkluderar indikatorvariabler för bransch och 
undersökningsår. Robusta standardfel inom parentes *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. 

 
40 Detta innebär att tillväxtviljan i kommande period kan vara samtidigt bestämd som upplevelsen av hinder 

och därmed föremål för så kallad simultanitetsbias. 
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Resultatet i kolumn (1) reproducerar resultaten från motsvarande kolumn i tabell 6 och 7 
i avsnitt 4.3. Tillväxten bland företag som upplever lagar och myndighetsregler som ett 
stort hinder är i genomsnitt 0,6 procent lägre än bland företag som inte delar denna 
upplevelse. Beräknar vi samma modell uteslutande för de företag som i undersökningen 
svarat att de gärna vill växa är motsvarande siffra 0,75 procent (se kolumn (2)). 
Resultaten i kolumn (4) och (5) indikerar även att resultaten troligen drivs av företag som 
utöver att växa i omsättning också vill växa genom att anställa. Bland företag som svarar 
att de inte vill växa (kolumn 3) finner vi inga signifikanta skillnader mellan dem som 
upplever lagar och regler som ett stort hinder och de som inte delar denna upplevelse. 

För att analysera hur robusta de resultat som presenteras i denna rapport är har vi 
genomfört ytterligare ett antal beräkningar och vi redogör här endast kort för resultaten 
från dessa.41 

Resultaten i denna analys bygger på företag med minst fem anställda. Vi har därför 
experimenterat med att beräkna våra modeller med olika storleksrestriktioner. Även om 
det är svårt att dra några säkra slutsatser indikerar beräkningarna att upplevda hinder 
med lagar och myndighetsregler påverkar tillväxten bland små snarare än de medelstora 
företagen i vår datamängd. Med ökad företagsstorlek minskar dock antalet observationer 
i datamängden varför skattningarna blir att mer osäkra.  

Tabell 4 visade att andelen företag som upplever lagar och myndighetsregler som ett 
stort hinder för företagets utveckling och tillväxt varierar mellan olika branscher. För att 
undersöka om de resultat som presenterats i avsnitt 4.3 drivs av en enskild bransch har vi 
testat hur robusta våra resultat är genom att exkludera en bransch i taget. Testet visar att 
resultaten i tabell 7, där vi undersökte om det fanns några skillnader beroende på hur 
produktiva företagen är vid undersökningstillfället, är robusta. Avseende resultaten i 
tabell 6 där vi undersöker om det finns några skillnader i tillväxt mellan företag som 
upplevde lagar och myndighetsregler som ett stort hinder och de som inte delar denna 
upplevelse över den historiska tillvätfördelningen finner vi något större variation. 
Estimaten pekar överlag i samma riktning men är inte alltid statistiskt signifikanta i 
samtliga av tillväxtgrupperna 3,4 och 5. 

I bilaga 1 framgår att vi trimmat tillväxtfördelningens svansar för att undvika att 
extremvärden påverkar resultaten allt för mycket. Vi har därför experimenterat med 
olika gränsvärden för trimningen och resultaten är robusta. Vi har även beräknat våra 
modeller med olika mått på och transformationer av ålder och storlek, liksom viktat våra 
beräkningar med antalet företag per undersökningsår och resultaten ändras inte 
nämnvärt. 

 

 
41 Resultaten går att tillgå vid förfrågan. 
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